
 

COMUNE DI SENIGALLIA  
 

U F F I C I O  UFFICIO ECONOMATO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 

 

n° 333 del 07/04/2022 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. B), 

LEGGE 120/2020 E S.M.I. PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

COPERTURA ASSICURATIVA RELATIVO ALLA POLIZZA ALL RISKS 

PATRIMONIO DEL COMUNE DI SENIGALLIA, PERIODO 30.06.2022 - 

31.03.2024. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E APPROVAZIONE ATTI 

DI GARA. 
 

 

IL RESPONSABILE 

- PREMESSO che l’art. 169 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 prevede che gli atti di impegno sul 

Bilancio predisposto per budget sono adottati da dipendenti abilitati a sottoscriverli; 

-  RICHIAMATO l’art. 44 dello Statuto Comunale; 

- RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.01.2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario armonizzato 2022/2024 di cui all’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011”; 

- RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 18 del 08.02.2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione del 

triennio 2022/2024 e del piano dettagliato degli obiettivi anno 2022”; 

PREMESSO CHE: 

- con determinazione n. 1352 del 24.12.2020 veniva indetta la gara per l’affidamento delle polizze 

assicurative del Comune di Senigallia per 36 mesi, con decorrenza dal 31.03.2021 al 31.03.2024 per 

tutti i lotti oggetto di gara, ad esclusione del lotto 6 - Polizza ALL RISKS PATRIMONIO, della 

durata di 27 mesi, decorrenti dal 31.12.2021 fino al 31.03.2024, oltre eventuale proroga tecnica di 

mesi 6, da espletare mediante procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.lgs. 50/2016, in relazione ai seguenti lotti:  

 LOTTO 1: RCT/O; 
 LOTTO 2: RC PATRIMONIALE; 

 LOTTO 3: RC AUTO LIBRO MATRICOLA; 
 LOTTO 4: C.V.T. (CORPI VEICOLI TERRESTRI); 
 LOTTO 5: INFORTUNI CUMULATIVA; 
 LOTTO 6: ALL RISKS PATRIMONIO; 
 LOTTO 7: ALL RISKS OPERE D’ARTE; 
 LOTTO 8: TUTELA LEGALE; 

DATO ATTO che, con riferimento al Lotto n. 6, con determinazione dirigenziale della Centrale 
Unica di Committenza del Comune di Senigallia n. 188 del 30.03.2021, l’unica offerta pervenuta 



 

veniva esclusa dalla gara in quanto le varianti proposte comportavano una sostanziale modifica 
della copertura assicurativa richiesta;   

RICHIAMATA la determinazione n. 1366 del 31.12.2020 con la quale veniva disposto 
l’affidamento diretto per la copertura assicurativa della polizza All Risks Patrimonio per il periodo 
01.01.2021-31.12.2021;   

RICHIAMATA la determinazione n. 1026 del 27.09.2021 con la quale è stato approvato l’avviso 
esplorativo di manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento 
del servizio di copertura assicurativa della polizza sopra citata per il periodo 31.12.2021 – 
31.03.2024 (CIG 8943153B50); 

RICHIAMATA la determinazione a contrattare n. 1229 del 3.11.2021, con la quale é stata avviata 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per 

l’acquisizione del contratto di servizio come sopra specificato secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

DATO ATTO che con determinazione dell’Area 12 Finanze, Tributi, Economato n. 1348 

dell’1.12.2021 è stata esclusa dalla gara l’unica offerta pervenuta in quanto non ha superato la 

soglia minima di punteggio pari a 30 punti; 

VISTA la propria precedente determinazione n. 1553 del 27.12.2021 con la quale, nelle more 

dell’indizione e dell’espletamento di una nuova procedura di gara, è stato affidato il servizio di 

copertura assicurativa All Risks Patrimonio dal 31.12.2021 al 30.06.2022, con procedura sotto 

soglia, alla società Assicuratrice Milanese Compagnia di Assicurazioni SpA al fine di garantire la 

copertura suddetta senza soluzione di continuità ai medesimi prezzi, termini e condizioni del 

vigente contratto; 

RILEVATA pertanto la necessità di avviare una nuova procedura selettiva al fine di addivenire 

all’affidamento della copertura assicurativa relativa alla polizza All Risk Patrimonio per il periodo 

dalle ore 24:00 del 30.06.2022 alle ore 24:00 del 31.03.2024, con possibilità di proroga tecnica di 

ulteriori 6 mesi; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 136 del 22.02.2022 con la quale veniva approvato l’avviso 

esplorativo di indagine di mercato per manifestazione di interesse a partecipare alla procedura in 

oggetto; 

 

CONSIDERATO che all’esito di tale indagine di mercato di cui al suddetto avviso vi sono stati vari 

operatori economici che hanno manifestato il proprio interesse ad essere invitati alla procedura in 

argomento, nel rispetto del termine stabilito; 

 

RITENUTO pertanto di procedere alla trasmissione della lettera di invito ai suindicati operatori 

economici  mediante l’utilizzo della Piattaforma telematica "Tutto Gare" (di seguito Piattaforma) 

per la gestione delle gare, accessibile dal sito internet: https://comunesenigallia.tuttogare.it;  

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 554 del 26.06.2020 recante “Attivazione dell’opzione di 

continuazione del servizio di brokeraggio assicurativo del Comune di Senigallia dal 01.07.2020 al 

30.06.2022 con il medesimo aggiudicatario della gara n. 6706101: Raggruppamento temporaneo di 

imprese Consorzio Aspis – Aon S.p.A.;  

 

https://comunesenigallia.tuttogare.it/


 

CONSIDERATO che la R.T.I. mandataria Consorzio Aspis (mandante Aon S.p.A.) agisce per il 

tramite dell’esecutrice CENTRALE S.p.A., con sede in Pesaro;  

 

DATO ATTO che, la Società Centrale S.P.A. ha elaborato per il capitolato tecnico di gara per la 

stipula della polizza assicurativa All Risks Patrimonio nonché la seguente documentazione 

amministrativa a supporto:  

- Lettera di invito;  

- Allegato 1 - Domanda di partecipazione e dichiarazione;  

- Allegato 2 – DGUE;  

- Allegato 3 – Dichiarazione integrative al DGUE;  

- Allegato 4 - Proposta di varianti;  

- Allegato 5 – Offerta economica; 

- Report sinistri; 

- Scheda elenco immobili; 

 

RITENUTO quindi di procedere all’approvazione della suddetta documentazione amministrativa 

che, allegata al presente atto, ne forma parte integrante e sostanziale;  

 

DATO ATTO che l'operatore economico affidatario del servizio sarà individuato mediante 

procedura negoziata telematica, secondo la disciplina contenuta nell'allegata lettera di 

invito/disciplinare di gara;  

 

DATO ATTO altresì che per l'avvio della presente procedura, in esecuzione di quanto disposto dal 

Consiglio dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici con Deliberazione n. 226/2010, è 

stato richiesto il seguente CIG attraverso il Sistema di Monitoraggio Gare (SIMOG): CIG: 

9175556458; 

 

PRECISATO che agli atti di cui sopra, al fine del buon esito della procedura,  potranno essere 

apportate eventuali modifiche o integrazioni non sostanziali che dovessero rendersi necessarie; 

 

DATO ATTO che il valore complessivo dell'appalto di € 180.000,00, per la durata di 21 mesi, oltre 

sei mesi di eventuale proroga, viene definito e rettificato per arrotondamenti come segue: 

 

Descrizione del rischio Importo a base di gara 
per ciascuna annualità 

assicurativa 

Importo a base di 
gara per 21 mesi 

Importo a base di gara per 
27 mesi (proroga compresa) 

Polizza All Risks 
Patrimonio 

€ 80.000,00 € 140.000,00 € 180.000,00 

 

VISTO l’art. 175, comma 5-quater, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale attribuisce ai responsabili della 

spesa o ai responsabili finanziari la possibilità di effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio, 

le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra i capitoli di spesa del medesimo 

macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i 

trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono 

di competenza della Giunta; 

 



 

RITENUTO opportuno variare il bilancio di previsione finanziario armonizzato 2022-2024, 

annualità 2022, come di seguito rappresentato, al fine di garantire la corretta copertura finanziaria 

all’impegno da assumersi con il presente atto: 

 

Capitolo 

di Spesa 
Descrizione capitolo 

Miss. 

Progr. 

Macro-

aggregato 

Piano 

finanziario 

Tipologia 

variazione 
Importo 

variazione 

1178/5 
Spese  per 

risarcimento danni 
01.11 110 1.10.05.02.000 

Competenza - € 31.000,00 

  

1178/4 Premi di assicurazioni 01.11 110 1.10.04.01.000 
Competenza + € 31.000,00 

  

 

RITENUTO pertanto di impegnare la spesa di € 140.000,00, relativa alla copertura assicurativa 

della polizza All Risks Patrimonio per il periodo 30.06.2022-31.03.2024;  

 

DATO ATTO che l’impegno di spesa relativo alla eventuale proroga verrà assunto con successivo 

atto;  

 

INDIVIDUATA nella persona del Responsabile Area 12 Finanze, Tributi, Economato del Comune 

di Senigallia, Dott. Andrea Marcantoni, sia la figura del Responsabile Unico del Procedimento ai 

sensi del Codice degli Appalti sia del Responsabile del presente procedimento ai sensi dell’art.5, 

comma 1, della Legge n. 241/1990;  

 

DATO ATTO che non sussiste la necessità di predisporre un documento Unico di Valutazione dei 

Rischi e conseguentemente di stimare i costi della sicurezza in quanto trattasi di appalto, che per 

natura e caratteristiche, non è soggetto a tale adempimento; 

 

D E T E R M I N A  

 

1°)  -  DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2°) – DI STABILIRE che si procederà all’affidamento in oggetto mediante procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 36 del Codice dei Contratti come modificato ed integrato dalla L. 120/2020 e s.m.i. 

con invito rivolto agli operatori economici che hanno manifestato interesse a partecipare;   

3°)  DI APPROVARE la seguente documentazione allegata al presente atto a formarne parte 

integrante e sostanziale:  

- Capitolato Speciale di appalto;  

- Lettera di invito;  

- Allegato 1 - Domanda di partecipazione e dichiarazione; 

- Allegato 2 – DGUE;  

- Allegato 3 – Dichiarazione integrative al DGUE;  

- Allegato 4 - Proposta di varianti;  

- Allegato 5 – Offerta economica; 

- Report sinistri; 

- Scheda elenco immobili; 



 

 

4°) -  DI PRECISARE che agli atti di cui sopra potranno essere apportate le modifiche o 

integrazioni non sostanziali che dovessero rendersi necessarie al fine del buon esito della procedura; 

 

5°) - DI DARE MANDATO all’Area 5 Contratti, Vicesegreteria, CUC, Patrimonio, Progetti 

Strategici e Bandi europei, di inserire la procedura sulla piattaforma TUTTO GARE, in uso al 

Comune di  Senigallia e di procedere all’invio degli inviti assegnando un congruo termine per la 

scadenza delle offerte;      

 

6°)  – DI VARIARE il bilancio di previsione finanziario armonizzato 2022-2024, annualità 2022, 

come di seguito rappresentato, al fine di garantire la corretta copertura finanziaria all’impegno 

assunto con il presente atto: 

 

Capitolo 

di Spesa 
Descrizione capitolo 

Miss. 

Progr. 

Macro-

aggregato 

Piano 

finanziario 

Tipologia 

variazione 
Importo 

variazione 

1178/5 
Spese  per 

risarcimento danni 
01.11 110 1.10.05.02.000 

Competenza - € 31.000,00 

  

1178/4 Premi di assicurazioni 01.11 110 1.10.04.01.000 
Competenza + € 31.000,00 

  

 

 

7°) – DI IMPEGNARE la spesa di € 140.000,00, relativa alla copertura assicurativa della polizza 

All Risks Patrimonio, per il periodo 30.06.2022 - 31.03.2024, come di seguito indicato:  

 Cap. 1178/4          € 80.000,00 per l’anno 2022; 

 Cap. 1178/4          € 60.000,00 per l’anno 2023; 

 

8°) – DI IMPEGNARE la somma di € 225,00, quale importo del contributo di gara in favore 

dell’A.N.A.C. a carico della Stazione Appaltante; 

 

9°) - DI DARE ATTO che il presente atto sarà pubblicato sulla piattaforma telematica “Tutto Gare” 

https://comunesenigallia.tuttogare.it, sul profilo del committente, nella sezione Amministrazione 

trasparente", sub sezione “Bandi di gara e contratti” e all'Albo Pretorio online del Comune di 

Senigallia;  

 

10°) - DI NOMINARE il Responsabile Area 12 Finanze, Tributi, Economato del Comune di 

Senigallia, Dott. Andrea Marcantoni, sia Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del Codice 

degli Appalti sia Responsabile del presente procedimento ai sensi dell’art.5, comma 1, della L. n. 

241/1990; 

 

11°) – DI PREVEDERE una spesa di € 140.225,00, che verrà imputata secondo i seguenti 

movimenti contabili:  

 

 

 

 
 

Movimenti Contabili della Determina: 

https://comunesenigallia.tuttogare.it/


 

 

Tipo Movimento 
Esercizi

o 
Capitolo 

Cod. 
Armonizzato 

Piano 
Finanziario 

Moviment
o 

Importo 
Siope 

Libro IVA 
CIG 

 Descrizione capitolo 
 

Impegno 2022 1178/4 
01.11.1 

1.10.04.01.002 
 80.000,00 

 

 
9175556458 

 PREMI DI ASSICURAZIONI CONTRO DANNI SU BENI E PER 
RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI 

 

Impegno 2022 1173/3 
01.11.1 

1.03.02.99.999 
 225,00 

 

 
 

 PRESTAZIONE DI SERVIZI DIVERSI 
 

Impegno 2023 1178/4 
01.11.1 

1.10.04.01.002 
 60.000,00 

 

 
9175556458 

 PREMI DI ASSICURAZIONI CONTRO DANNI SU BENI E PER 
RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI 

 

 

 

 

Documenti Allegati al presente Provvedimento: 
 

Titolo Nome File Formato Data 
Impronta 

 
LETTERA DI 

INVITO/DISCIPLINARE 
LETTERA DI INVITO - DISCIPLINARE.pdf ALLEGATO PARTE INTEGRANTE 06/04/2022 

(563DD32E02DAE21F5FD7087E60994D0F1D6F72B1364806F2BA920B1902EE56AE) 

 
ALLEGATO 1 - 

DOMANDA DI 

PARTECIPAZIONE E 

DICHIARAZIONE 

ALLEGATO 1 - Domanda partecipazione e 

dichiarazione.pdf 
ALLEGATO PARTE INTEGRANTE 06/04/2022 

(EA5D23C92DDF84CA55E64F98666B4CA4506FC9EE49BCC5540A3FCEDED08BEABF) 

 
ALLEGATO 2 - DGUE ALLEGATO 2 - Modello DGUE.pdf ALLEGATO PARTE INTEGRANTE 06/04/2022 
(ABF4E0A2BFADE59D05CA7FE480AC8EF4AC8518A7A32C295EC7027E6E82969BD0) 

 
ALLEGATO 3 - 

DICHIARAZIONE 

INTEGRATIVA DGUE 

ALLEGATO 3 - Dichiarazione integrativa 

DGUE.pdf 
ALLEGATO PARTE INTEGRANTE 06/04/2022 

(AE16DC85AC987F7DB226B24B8B53B7C5092512406DADF612EB462FC7E104533A) 

 
ALLEGATO 4 - PROPOSTA 

DI VARIANTE 
ALLEGATO 4 - proposta di variante.pdf ALLEGATO PARTE INTEGRANTE 06/04/2022 

(04945EC8AE805A42BC3BEE80D5DCA8A29FDFDB1B14AB611D24A908CA11D2E7FD) 

 
ALLEGATO 5 - OFFERTA 

ECONOMICA 
ALLEGATO 5 - Offerta economica .pdf ALLEGATO PARTE INTEGRANTE 06/04/2022 

(C0EB030A545C857BB36BC2D972B197142D0ED45D31B814FDFC05846941CA3900) 

 



 

CAPITOLATO SPECIALE 

D'APPALTO ALL RISKS 

PATRIMONIO 

Lotto All Risks Patrimonio.pdf ALLEGATO PARTE INTEGRANTE 06/04/2022 

(916114C2FB0BC807E49864A013647A69626C04BF04F10FF7761623F07233CA6A) 

 
REPORT SINISTRI Report sinistri All Risks.pdf ALLEGATO PARTE INTEGRANTE 06/04/2022 
(3C3E6E7CF1859552BA0776A1E3B26391772195E7E2B6D5DFD256901534A65583) 

 
ELENCO IMMOBILI Elenco per Assicurazioni al 31-12-2021.xls ALLEGATO PARTE INTEGRANTE 06/04/2022 
(1B21EDEB0615D11A839FC6F15B5EE1314F8F144B17AFADF8224E1542D7266CC8) 

 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE 

   

  (Dott. Andrea Marcantoni)  

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


